
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.817

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#877208#7#948442>
PORTARIA PGE Nº 248 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 32, VIII da Lei Complementar nº 34, de 06 de fevereiro de 2009, e 
considerando o disposto no expediente SEI nº. 006.0404.2021.0014224-48,

RESOLVE

Art. 1º Alterar a Portaria nº 067 de 18 de maio de 2022 e designar os Procuradores e Servidores 
abaixo indicados, para, sem prejuízo das suas atribuições, atuarem como pontos focais 
responsáveis pelos Estagiários de Graduação e Pós Graduação em Direito, nos respectivos 
Núcleos de sua atuação no âmbito desta Procuradoria, cabendo-lhes intermediar a comunicação 
referente ao acompanhamento dos referidos estagiários, frente ao Centro de Estudos e à 
Coordenação de Recursos Humanos.

Local Procurador(a) Apoio Administrativo
PJ Tatiana Martins de Oliveira Kariny Queiroz de Souza
PROFIS Márcia Sales Vieira Sabrina Vianna Vilas Boas
PA Fabiana Maria Farias Santos Barretto Erica Souza Batista de Oliveira
PCT Clara Meira Costa Sampaio Arisângela Blanco Rosas
Gabinete Luciane Rosa Croda Stenzel Jamille Borges Reis Almeida
CEA Ivana Pirajá Luckesi Cristina Carvalho Cruz Burgos Lessa
Feira de Santana Frederico Bernardes Caiado de Castro Gilmara Azevedo da Conceição Souza
Vitória da Conquista Dâmia Mirian Lamego Bulos de Sena Barbara Ferreira Pithon Brito Castro
Juazeiro Hugo Coelho Régis Bethânia Gonçalves da Silva Moura
Ilhéus Saulo Dantas de Santana Ryan Kyrie Santos Nascimento
Barreiras José Paulo Sisterolli Batista  Felipe Dias Bispo
Teixeira de Freitas Odilair Carvalho Júnior Pedro Junior Santos Guerra

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BÁRBARA CAMARDELLI LOI
Procuradora-Geral do Estado
<#E.G.B#877208#7#948442/>
<#E.G.B#877298#7#948533>
PORTARIA PGE Nº 249 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

A PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Complementar nº 34, de 2009, art.32, I, VII e  XV, e

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 22.416 de 01 de dezembro de 2023 que dispõe sobre 
a transição para o regime de licitação e contratação estabelecido pela Lei Federal nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021, a ser observada pelos órgãos e entidades da Administração Pública direta, autárquica 
e fundacional do Poder Executivo Estadual sujeitos à Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005,

RESOLVE

Art. 1º Autorizar, para os fins específicos do quanto preconizado pelo art. 2º do Decreto nº 
22.416 de 2023, o prosseguimento dos procedimentos em etapa preparatória de licitação ou 
contratação direta, em trâmite no âmbito desta Procuradoria, sob a regência da Lei Estadual nº 
9.433, de 2005,  com sujeição às normas gerais estabelecidas pela Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, desde que observadas 
as exigências e normativas legais  pertinentes, e inaugurados até 29 de dezembro de 2023.

Art. 2º A indicação expressa da legislação escolhida, a especificação do objeto e a justificativa 
fundamentada para a contratação deverão compor a instrução de todos os processos autorizados 
pela presente portaria, no prazo fixado nos artigos 2º e 3º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BÁRBARA CAMARDELLI LOI
Procuradora-Geral do Estado
<#E.G.B#877298#7#948533/>
<#E.G.B#877128#7#948359>
Portaria Nº 51367233 de 27 de Dezembro de 2023
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 145 a 153 da Lei nº 6.677, de 26 
de setembro de 1994, resolve conceder Licença para Tratamento de Saúde ao(s) servidor(es) 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
06408574 ANTONIO LAGO JUNIOR Procurador do estado 29.11.2023 09.12.2023 11
06276284 ANTONIO SERGIO 

MIRANDA SALES
Procurador do estado 14.12.2023 11.02.2024 60

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#877128#7#948359/>
<#E.G.B#877142#7#948375>

Portaria N° 00736243 DE 27 de Dezembro de 2023
Alterar o nome do(a) servidor(a) IVANA PIRAJA LUCKESI, para o nome IVANA BARRETO 
PIRAJA, a partir de(a) 22 de Dezembro de 2023.

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#877142#7#948375/>
<#E.G.B#877151#7#948385>
Portaria Nº 00732412 de 27 de Dezembro de 2023
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 13312482  IZABEL CRISTINA LIMA GUIMARAES  26.07.2018/25.07.2023  20.12.2023  18.01.2024

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#877151#7#948385/>
<#E.G.B#877184#7#948418>
Portaria Nº 00735580 de 27 de Dezembro de 2023
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, 
no uso de suas atribuições, resolve designar ANIZIO GOES DA SILVA JUNIOR, matrícula 
nº 06579515, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2024 a 11 de Janeiro 
de 2024, substituir MAURICIO DE CERQUEIRA PEREIRA, matrícula nº 06579186, no cargo 
Coordenador Tecnico, do(a) COORD DE GESTÃO ESTRATÉGICA.

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#877184#7#948418/>
<#E.G.B#877234#7#948468>
Portaria Nº 00736144 de 27 de Dezembro de 2023
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, 
no uso de suas atribuições, resolve designar GEORGINA COSTA DE CASTRO, matrícula nº 
06642757, para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 26 de Dezembro de 2023 a 
04 de Janeiro de 2024, substituir TATIANA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 06642818, no 
cargo Procurador Assistente, do(a) NÚCLEO DO CONTENCIOSO DE PESSOAL.

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#877234#7#948468/>
<#E.G.B#877240#7#948473>
Portaria Nº 00736201 de 27 de Dezembro de 2023
O(A) Procurador Geral do Estado do(a) PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, no 
uso de suas atribuições, resolve designar ANA CRISTINA PACHECO COSTA NASCIMENTO 
MEIRELES, matrícula nº 06276287, para, em razão de Licença Premio no período de 07 de 
Novembro de 2023 a 16 de Novembro de 2023, substituir MARIANA CAVALCANTE TANNUS 
FREITAS, matrícula nº 06424724, no cargo Procurador Assistente, do(a) NÚCLEO DE 
LICITAÇÕES E CONTRATOS.

BARBARA CAMARDELLI LOI
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
<#E.G.B#877240#7#948473/>

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#877299#7#948534>
PORTARIA Nº 520 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições e considerando o constante no 
art. 9 da Portaria Conjunta SAEB/PGE nº 001 de 05 de Setembro de 2023; RESOLVE

Art. 1º Delegar, ao Corregedor Geral da Secretaria da Administração, a competência para 
atestar, mediante despacho, que foi realizada a regularização funcional pelo servidor investigado, 
em consonância com as regras constantes na Portaria Conjunta SAEB/PGE nº 001 de 05 de 
Setembro de 2023 e de acordo com os entendimentos externados pela Procuradoria Geral do 
Estado em precedentes, pareceres uniformes e pareceres sistêmicos sobre acumulação ilegal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#877299#7#948534/>
<#E.G.B#877198#7#948432>
EDITAL SAEB Nº 002/2023, 22 DE SETEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
considerando o Edital SAEB Nº 002/2023, do Processo Seletivo Simplificado para contratação 
de pessoal, por tempo determinado, em Regime Especial de Direito Administrativo - REDA, 
torna público o resultado final e a homologação do Processo Seletivo Simplificado. As 
listas definitivas serão publicadas conforme disposto abaixo:

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


